

Częstochowa dnia 5 kwietnia 2023 roku

Centrum Usług Komunalnych
ul nowowiejskiego 10/12
42-280 Częstochowa

Zmiany w projekcie planu zagospodarowania Placu Biegańskiego w Częstochowie

Podzielamy w pełni pogląd zamieszczony w Gazecie Wyborczej, że plac Biegańskiego po przebytej rewitalizacji okazał się być pustą patelnią. Nie może dziwić taka ocena tego placu skoro do formy pustej patelni został przecież przebudowany. W związku z tym proponujemy wzmocnienie na jego obszarze funkcji gastronomicznej. Nasza propozycja co do nakładów jest zdecydowanie niskobudżetowa w stosunku do pomysłów, o których mówi się na mieście.

Proponujemy wyprowadzić funkcję gastronomiczną z budynków posadowionych przy ul. Szymanowskiego od południowej strony historycznego Ratusza. W tym celu należy zlikwidować pas ruchu prowadzący odcinkiem ulicy Szymanowskiego pomiędzy Starym Ratuszem a budynkami w pierzei Szymanowskiego. W całym ciągu tej pierzei na parterze budynków mieszczą się lokale użytkowe. Lokale te są szczególnie predystrynowane do pełnienia funkcji gastronomicznej: restauracje, kawiarnie, puby. Lokale te mogą funkcjonować całorocznie, a w sezonie letnim mogą wyjść ze swoją ofertą na zewnątrz do tzw ogródków ożywiających tym samym przestrzeń publiczną. W tym celu należałoby wyburzyć chodnik wznoszący się ok 1.4 m nad poziomem jezdni i w jego miejsce ułożyć na poziomie jezdni kostkę brukową. Wyjście z tych lokali stanowiłyby kilkustopniowe schody wykonane przez ich właścicieli. Tym samym pomiędzy Ratuszem a pierzeją ul. Szymanowskiego powstałaby wystarczająca przestrzeń dla letniej ogródkowej działalności całorocznych lokali gastronomicznych. Przestrzeń na południe od Ratusza zostałaby połączona z pozostałą częścią placu wokół Ratusza. Funkcję gastronomiczną można by dodatkowo wprowadzić w budynku odwachu uzyskując dodatkowy lokal. Tym samym wokół Ratusza powstałaby jednolita funkcjonalna przestrzeń gastronomiczna, w którą komponowałby się historyczny Ratusz i działająca w jego podziemiach restauracja. Taką gastronomiczną funkcję mają place wokół historycznych ratuszy w Lublinie, Poznaniu, Gliwicach i w dziesiątkach polskich miast.

W celu osiągnięcia takiego właśnie urbanistycznego efektu należałoby po wyłączeniu ruchu z odcinka ulicy Szymanowskiego na południe od Ratusza, ruch ten skierować jednym pasem ruchu i w jednym kierunku przez Plac Biegańskiego na wprost z II do III Alei, tak jak miało to miejsce przed rewitalizacją tego Placu do formy pustej patelni. Tak poprowadzony pas ruchu w niczym nie uszczupliłby funkcji pustej patelni, bo na jego przebiegu i tak nic nie ma i nic się nie dzieje. Oczywiście w sytuacji wyjątkowo dużych imprez na terenie Placu przywrócony pas ruchu byłby czasowo wyłączany tak jak miało to miejsce przed tzw rewitalizacją a dla imprez w mniejszej skali wystarczająca będzie przestrzeń wokół ratusza.

Takie poprowadzenie pasa ruchu przez pustą patelnię podzieliłoby Plac Biegańskiego na trzy funkcjonalne części:

wokół ratusza gastronomiczną , od pierzei przy Szymanowskiego do odtworzonego pasa ruchu przez plac na wprost z II do III Alei
pustą patelnię ale już w zdecydowanie zmniejszonej powierzchni , od odtworzonego pasa ruchu do terenu zielonego wokół kościoła św Jakuba
przestrzeń parkowo sakralną wokół kościoła św Jakuba

Tym samym bezużyteczna powierzchnia pustej patelni zostanie zredukowana co najmniej o połowę, a na Placu Biegańskiego będą trzy funkcjonalne jego części , gastronomiczna, pustoprzestrzenna i parkowo sakralna .

Koszty takiej przebudowy Placu Biegańskiego byłyby praktycznie żadne ponieważ nie nastąpiłaby faktycznie przebudowa, a jedynie wyłączenie z ruchu odcinka ul. Szymanowskiego za Ratuszem i odtworzenie pasa ruchu przez Plac, który nalżałoby wydzielić graficznie lub krawężnikami. Podbudowa powierzchni placu pozwala na ruch samochodów, w tym również autobusów .

Proponowane zmiany ożywiłyby Plac Biegańskiego przyciągając mieszkańców Częstochowy i jej okolicy do kilkunastu lokali gastronomicznych , które to w takich lokalizacjach są miejscami szeroko rozumianego życia towarzyskiego . Teraz na placu tym mało kto przebywa ze względu na niezwykle skromną ilość miejsc siedzących . Jeżeli człowiek chce sobie postać i popatrzeć na nocne niebo to może to zrobić dosłownie wszędzie i nie musi w tym celu przybywać na Plac Biegańskiego , bo taka to jest obecnie podstawowa oferta tego miejsca . Na rowerze czy deskorolce też nie koniecznie trzeba jeździć po pustej patelni . Nadające się do tego celu miejsca są dosłownie wszędzie a centralny plac Częstochowy powinien być miejscem życia towarzyskiego , miejscem spotkań i kultury . Krążące na mieście wizje jakoby plac można ożywić drogą w budowie fontanną , są tak samo rewitalizujące jak pomysły z roku 2011, które zmaterializowały się pod postacią pustej patelni . Trudno sobie wyobrazić , że brzegi fontanny kogokolwiek na plac przyciągną i zatrzymają przynajmniej na godzinę lub dłużej .

Podpisani poniżej mieszkańcy Częstochowy

Janek Tapczewski ul. Al. N.M.P 37m 3
Częstochowa

Leszek Kulażik ul. Przesłanina 8 Częstochowa JK

I ♥ Częstochowa

Obywatelskie Stowarzyszenie Przyjaciół Częstochowy

www.ospc.com.pl

42-200 Częstochowa, Al. NMP 37

tel. 34 365 22 70, e-mail: ospc@onet.pl